

FUENTES DE INFORMACIÓN

1. Bibliográficas

- ALANÍS, María del Carmen, “El reto de la paridad en las candidaturas”, *Revista Mexicana de Derecho Electoral*, núm. 6, 2014.
- ALANÍS, María del Carmen, “Paridad en municipios indígenas deberá ser gradual: Alanís Figueroa”, Comunicados, México, Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, 11 de agosto de 2019.
- ALANÍS, María del Carmen, “Justicia electoral con enfoque de género”, en ALCOCER, Jorge (comp.), *Cuota de género. Una sentencia histórica*, México, Nuevo Horizonte Editores-Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco, 2013.
- ALANÍS, María del Carmen, Foro “Hacia un balance de la reforma constitucional en Paridad de Género”, Senado de la República, 26 de junio de 2019, disponible en: <https://www.youtube.com/watch?v=r7jByTaX90MM> (fecha de consultado: 28 de junio de 2019).
- ALCÁNTARA, Manuel *et al.*, *Funciones, procedimientos y escenarios: un análisis del Poder Legislativo en América Latina*, Madrid, Universidad de Salamanca, 2005.
- ALLIK, M., “Welfare State and Representation: Do Women Make the Welfare State or Does the Welfare State Make Women Representatives?”, *Representation*, vol. 52, núm. 4, 2016.
- APARICIO, Francisco, *Cuotas de género en México. Candidaturas y resultados electorales para diputados federales 2009*, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 2011.
- ASTUDILLO, César, “La Suprema Corte ante el control de la reforma constitucional. Reflexiones a partir del amparo en revi-

- sión 186/2008”, en ASTUDILLO, César y CÓRDOVA, Lorenzo (coords.) *Reforma y control de la Constitución. Implicaciones y límites. Memorias*, núm. 3, México, UNAM, Instituto de Investigaciones Jurídicas, 2011.
- ASTUDILLO, César y HOYOS, Gustavo Pablo de, *Glosario administrativo electoral*, México: Fiscalía Especializada en Delitos Electorales-Tirant lo Blanch, 2022.
- ASTUDILLO, César, *Estudios electorales*, México, Tirant lo Blanch, 2019.
- ARCHENTI, Nélida y TULA, María Inés, “Cambios normativos y equidad de género. De las cuotas a la paridad en América Latina: los casos de Bolivia y Ecuador”, *América Latina Hoy. Revista de Ciencias Sociales*, vol. 66, abril de 2014.
- ATENEA, *La democracia paritaria en México: Avances y desafíos*, Naciones Unidas, 2017.
- BALDEZ, L., “Elected Bodies: The Gender Quota Law for Legislative Candidates in Mexico”, *Legislative Studies Quarterly*, núm. 29, 2004, disponible en: <https://doi-org.pbidi.unam.mx:2443/10.3162/036298004X201168>.
- BALDEZ, Lisa, “The UN Convention to Eliminate All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW): A new way to measure women’s interests”, *Politics and Gender*, vol. 7, núm. 3, 2012.
- BAREIRO, Line y SOTO, Clyde, “Cuota de género”, *Diccionario Electoral*, México, IIDH-UNAM-IFE-Instituto Interamericano de Derechos Humanos, 2003.
- BAREIRO, Line et al., *Sistemas electorales y representación femenina en América Latina*, Santiago de Chile, Unidad Mujer y Desarrollo de la Comisión Económica para América Latina, 2004.
- BARNES, Tiffany, “La colaboración legislativa de las mujeres y las restricciones institucionales: variaciones entre las provincias argentinas”, *Revista SAAP*, vol. 12 núm. 1, 2018.
- BARNES, Tiffany, *Gendering Legislative Behavior. Institutional Constraints and Collaboration*, Cambridge University Press, 2016.
- BEACH, D. y PEDERSEN, R. B., *Process-Tracing Methods*, Ann Arbor, University of Michigan Press, 2013.

- BECKWITH, K. y COWELL-MEYERS, K., “Sheer Numbers: Critical Representation Thresholds and Women’s Political Representation”, *Perspectives on Politics*, vol. 5, núm. 3, 2007.
- BEER, Caroline, “Política de género y federalismo en México”, *Revista SAAP*, vol. 15, núm. 2, noviembre de 2021.
- BÉJAR, L. y BARCENA, S., “El proceso legislativo en México: la eficiencia de las comisiones permanentes en un Congreso sin mayoría”, *Perfiles Latinoamericanos*, vol. 24, núm. 48, 2016.
- BOHIGUES GARCÍA, Asbel y PISCOPO, Jennifer M., “¿Identidad de grupo, ideología o reconocimiento? El apoyo de los y las legisladoras a las cuotas de género en América Latina”, *Revista CIDOB d’afers Internacionals*, núm. 127, 2021.
- CAMINOTTI, Mariana y PISCOPO, Jennifer, “Neither Penalised nor Prized: Feminist Legislators, Women’s Representation, and Career Paths in Argentina”, *Journal of Politics in Latin America*, vol. II, núm. 2, 2019, disponible en: [doi:10.1177/1866802X19876460](https://doi.org/10.1177/1866802X19876460).
- CAREY, Hohn y SHUGART, Matthew Sober, “Incentives to Cultivate a Personal Vote: Rank Ordering of Electoral Formulas”, *Electoral Studies*, vol. 14, núm. 4, 1995.
- CELIS, K., “Substantive Representation of Women (and Improving It): What It Is and Should Be About?”, *Comparative European Politics*, vol. 7, núm. 1, 2009.
- CELIS, K. *et al.*, “Rethinking Women’s Substantive Representation”, *Representation*, vol. 44, núm. 2, 2008, disponible en: [DOI: 10.1080/00344890802079573](https://doi.org/10.1080/00344890802079573).
- CELIS, Karen y CHILDS, Sarah, “Introduction: The Descriptive and Substantive Representation of Women: New Directions”, *Parliamentary Affairs*, vol. 61, Issue 3, July 2008, disponible en: <https://doi.org/10.1093/pa/gsn006>.
- CERNA, S., “La representación sustantiva de las mujeres en las agendas legislativas de las diputadas mexicanas”, *Política, Globalidad y Ciudadanía*, vol. 1, núm. 1, 2015.
- CERNA, Sarah, *La representación sustantiva de las mujeres: Un análisis de la legislación sensible al género en México y Paraguay*, tesis de doctorado, Facultad de Ciencias Políticas, México, UNAM, 2017.

- CERVA CERNA, Daniela, “México. Los partidos políticos frente a la equidad de género”, en LLANOS, Beatriz y SAMPLE, Kristen (coords.), *Del dicho al hecho. Manual de buenas prácticas para la participación de las mujeres en los partidos políticos latinoamericanos*, Estocolmo, International IDEA, 2008.
- CERVA, Daniela y ANSOLABEHERE, Karina, “Trabajo introductorio: Protección de los derechos político-electorales de las mujeres”, *Género y Derechos Políticos. La protección jurisdiccional de los derechos político-electorales en México*, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 2009.
- CHILDS, Sarah, “The Complicated Relationship between Sex, Gender and the Substantive Representation of Women”, *European Journal of Women’s Studies*, vol. 13, núm. 1, 2006.
- CORTEZ SALINAS, Josafat, *Ideas, innovación y cambio organizacional en la Suprema Corte de Justicia de la Nación*, México, UNAM, Instituto de Investigaciones Jurídicas, 2020.
- CORTEZ, Josafat y SOLORIO, Israel, “Rastreo de procesos e inferencia causal en los métodos cualitativos de la ciencia política”, *Estudios Políticos*, novena época, núm. 55, enero-abril de 2022.
- COX, Gary W., “Centripetal and Centrifugal Incentives in electoral Systems”, *American Journal of Political Science*, vol. 34, núm. 4, 1990.
- COX, Gary W., “Electoral Equilibrium under Alternative Voting Institutions”, *American Journal of Political Science*, vol. 31, núm. 1, 1997.
- COX, Gary W. y MCCUBBINS, Matthew D., *Legislative Leviathan: Party Government in the House*, Berkeley, University of California Press, 1993.
- CUÉLLAR, Angélica, “Feminismo y política. ¿Cómo se construye la credibilidad?”, *Estudios Políticos*, núm. 9, 1995.
- DAHLERUP, D., “From a Small to a Large Minority: Women in Scandinavian Politics”, *Scandinavian Political Studies*, vol. 11, 1988, disponible en: <https://doi-org.pbidi.unam.mx:2443/10.1111/j.1467-9477.1988.tb00372.x>.

- DAHLERUP, Drude y FREIDENVALL, Lenita, “Quotas as a «Fast Track» to Equal Representation for Women”, *International Feminist Journal of Politics*, vol. 7, núm. 1, 2005.
- DAHLERUP, Drude, “Representing Women: Defining Substantive Representation of Women”, en ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M. (eds.), *Representation. The Case of Women*, Nueva York, Oxford University Press, 2014.
- DAHLERUP, Drude, “The Story of the Theory of Critical Mass”, *Politics & Gender*, vol. 2, núm. 4, 2006.
- DOWNS, Antony, *An Economic Theory of Democracy*, Nueva York, Harper and Row, 1957.
- DUVERGER, Maurice, *Political Parties*, Nueva York, Wiley, 1954.
- ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M., “Does Presence Produce Representation of Interests?”, en ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M. (eds.), *Representation. The Case of Women*, Nueva York, Oxford University Press, 2014.
- ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M., *Representation. The Case of Women*, Nueva York, Oxford University Press, 2014.
- ESCOBAR-LEMMON, María *et al.*, “Representing Women: Empirical Insights from Legislatures and Cabinets in Latin America”, en ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M. (eds.), *Representation. The Case of Women*, Nueva York, Oxford University Press, 2014.
- FRANCESCHET, Susan *et al.*, *The Impact of Gender Quotas*, Nueva York, Oxford University Press, 2012.
- FRANCESCHET, Susan y PISCOPO, Jennifer, “Gender Quotas and Women’s Substantive Representation: Lessons from Argentina”, *Politics & Gender*, vol. 4, núm. 3, 2008.
- FRASER, Nancy, *Iustitia Interrupta. Reflexiones críticas desde la posición postsocialista*, Bogotá, Siglo del Hombre-Universidad de los Andes, 1997.
- FREIDENVALL, Lenita, “Gender Quota Spillover in Sweden: From Politics to Business?”, European University Institute (EUI) Department of Law Research, Working Paper 2015/28.

- FREIDENVALL, Lenita, *Women's Political Representation and Gender Quotas. The Swedish Case*, Stockholm University, 2003.
- FUNK, Kendall *et al.*, "Women to the Rescue: The Gendered Effects of Public Discontent on Legislative Nominations in Latin America", *Party Politics*, vol. XX, núm. X, 2019, disponible en: [doi:10.1177/1354068819856614](https://doi.org/10.1177/1354068819856614).
- GARCÍA HERNÁNDEZ, Aidé y RODRÍGUEZ ALONSO, Jesús Alberto (coords.), *¿Es la paridad una realidad en los congresos estatales?*, México, 2019.
- GARCÍA MÉNDEZ, E., "Representación política de las mujeres en los Congresos subnacionales en México. Un modelo de evaluación", *Estudios Políticos*, núm. 46, 2019.
- GARCÍA MONTERO, Mercedes y RIVAS PÉREZ, Cristina, "Género y carreras políticas en América Latina: la brecha en la permanencia legislativa", *Revista CIDOB d'Afers Internacionals*, núm. 127, abril de 2021.
- GARCÍA MONTERO, Mercedes y SÁNCHEZ LÓPEZ, Francisco, "Las comisiones legislativas en América Latina: una clasificación institucional y empírica", trabajo presentado en el V Congreso de la Asociación Española de Ciencia Política y Administración. Tenerife, España, 2001.
- GEPPAL Base de datos, "Género y partidos políticos en América Latina", 2009.
- GIRAUDY, A. *et al.* (eds.), *Inside Countries: Subnational Research in Comparative Politics*, Cambridge, Cambridge University Press, 2019, disponible en: [doi:10.1017/9781108678384](https://doi.org/10.1017/9781108678384).
- GÓNGORA CERVANTES, Vanessa y PLASCENCIA MORALES, Cinthia Noemí, *Ciudadanía e Insurrección. La lucha por los derechos políticos de las mujeres en México*, Instituto Nacional Electoral, 2022.
- GUICHARD BELLO, Claudia, *Manual de comunicación no sexista. Hacia un lenguaje incluyente*, Instituto Nacional de las Mujeres (Inmujeres), 2015, disponible en: http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/101265.pdf.
- GUZMÁN RODRÍGUEZ, Diana y PRIETO DÁVILA, Cristina, *¿Legislar y representar? La agenda de las senadoras en el Congreso (2006-*

2010), Bogotá, Centro de Estudios de Derecho, Justicia y Sociedad, Dejusticia, 2014.

HEATH, Roseanna Michelle *et al.*, “Women on the Sidelines: Women’s Representation on Committees in Latin American Legislatures”, *American Journal of Political Science*, Houston, vol. 49, núm. 2, 2005.

HINOJOSA, Magda y FRANCESCHET, Susan, “Separate but Not Equal: The Effects of Municipal Electoral Reform on Female Representation in Chile”, *Political Research Quarterly* vol. 65, núm. 4, 2012.

HINOJOSA, Magda y PISCOPO, Jennifer M., “Promoción del derecho de las mujeres a ser elegidas”, en LUNA RAMOS, J. A. (ed.), *Cuotas de género. Visión comparada*, 2013.

HINOJOSA, Magda y VÁZQUEZ CORREA, Lorena, “Selección de candidaturas, partidos y mujeres en América Latina”, en *Mujeres en la política. Experiencias nacionales y subnacionales en América Latina*, editado por Flavia Freidenberg, Mariana Caminotti, Betilde Muñoz-Pogossian y Tomáš Došek, 35-67, México, Instituto Electoral de la Ciudad de México-UNAM, 2018.

HINOJOSA, Magda, “¿Más mujeres? Mexico’s Mixed Member System”, en TREMBLAY, Manon (ed.), *Women and Legislative Representation*, Nueva York, Palgrave, 2008.

HINOJOSA, Magda, *Selecting Women, Electing Women. Political Representation and Candidate Selection in Latin America*, Philadelphia, Temple University Press, 2012.

HTUN, Mala y PISCOPO, Jennifer, *Women in Politics and Policy in Latin America and the Caribbean. Social Science Research Council*, Working Papers, 2014.

HTUN, Mala, “Mujeres y poder político en Latinoamérica”, en *Mujeres en el parlamento: más allá de los números*, Suecia, IDEA Internacional, 2002.

HTUN, Mala, “Political Inclusion and Representation of Afrodescendant Women”, en ESCOBAR-LEMMON, María y TAYLOR-ROBINSON, Michelle M. (eds.), *Representation. The case of Women*, Nueva York, Oxford University Press, 2014.

- HUGHES, Melanie *et al.*, “Transnational Women’s Activism and the Global Diffusion of Gender Quotas”, *International Studies Quarterly*, vol. 59, núm. 2, 2015.
- IPU *Women in National Parliaments*, (2012), revisado el 1o. de febrero de 2021, disponible en: <http://www.ipu.org/wmn-e/world.htm>.
- IPU, Inter-Parliamentary Union, “Women in National Parliaments”, *The Inter-Parliamentary Union*, 1o. de agosto de 2018.
- IPU, *Monthly ranking of women in national parliaments*, 2021.
- IPU, *Women in Politics: 2020*, disponible en: <https://www.ipu.org/resources/publications/infographics/2020-03/women-in-politics-2020> el 10 de febrero de 2022.
- JOHNSON, Niki, “La bancada femenina en Uruguay: un «actor crítico» para la representación sustantiva de las mujeres en el parlamento”, *América Latina Hoy*, vol. 66, 2014.
- JOHNSON, Niki, “Marginalization of Women and Male Privilege in Political Representation in Uruguay”, en SCHWINDT-BAYER, Leslie (ed.), *Gender and Representation in Latin America*, Nueva York, Oxford University Press, 2018.
- KROOK, Mona Lena y ZETTERBERG, Pär (eds.), *Gender Quotas and Women’s Representation: New Directions in Research*, Londres, Routledge, 2017.
- KROOK, Mona Lena, *Quotas for Women in Politics: Gender and Candidate Selection Reform Worldwide*, Oxford, Oxford University Press, 2009.
- LAVER, Michael y SHEPSLE, Kennet A., *Making and Breaking Governments: Cabinets and Legislatures in Parliamentary Democracies*, Nueva York, Cambridge University Press, 1996.
- LIJPHART, Arend, *Patterns of Democracy: Government Forms and Performance in Thirty-Six Countries*, New Haven, Yale University Press, 2012.
- LÓPEZ LARA, Álvaro, “Comparando el mapa espacial de las legislaturas estatales de México”, *Cadernos da Escola do Legislativo*, vol. 13, núm. 21, 2012.
- LOVENDUSKI, Joni, *Feminizing Politics*, Cambridge, Polity Press, 2005.

- MACAULAY, Fiona, “Judicialising and (de)Criminalising Domestic Violence in Latin America”, *Social Policy and Society*, vol. 5, núm. 1, 2005.
- MANON TREMBLAY, “Democracy, Representation, and Women: A Comparative Analysis”, *Democratization*, vol. 14, núm. 4, 2007, disponible en: DOI: 10.1080/13510340701398261.
- MANSBRIDGE, J., “Quota Problems: Combating the Dangers of Essentialism”, *Politics & Gender*, vol. 1, núm. 4, 2005.
- MANSBRIDGE, J., “Rethinking Representation”, *The American Political Science Review*, vol. 4, núm. 97, 2003.
- MANSBRIDGE, J., “Should Blacks Represent Blacks and Women Represent Women? A Contingent ‘Yes’”, *Journal of Politics*, vol. 61, núm. 3, 1999.
- MARSHALL, Monty G. y GURR, Ted Robert, *Policy IV Project: Political Regime Characteristics and Transitions, 1800*, 2013.
- MARTÍNEZ, Antonia y GARRIDO, Antonio, “De la política de la presencia a la política de la diferencia: Representación de las mujeres en cuatro parlamentos nacionales (México, Chile, Argentina y Uruguay)”, Barcelona, Documentos CIDOB, núm. 32, 2010.
- MARX, Jutta; BORNER, Jutta y CAMINOTTI, Mariana, *Las legisladoras. Cupos de género y Política en Argentina y Brasil*, Buenos Aires, Siglo XXI, 2007.
- MEDINA ESPINO, Adriana, *La participación política de las mujeres. de las cuotas de género a la paridad*, Centro de Estudios para el Adelanto de las Mujeres y la Equidad de Género H. Congreso de la Unión Cámara de Diputados, LXI Legislatura, 2010.
- MEDINA, Adriana y MÁRQUEZ, Ruth, *La participación política de las mujeres: De las cuotas de género a la paridad*, México, Centro de Estudios para el Adelanto de las Mujeres y la Equidad de Género, 2010.
- MOLYNEUX, M., “Mobilization without emancipation? Women’s interests, the state, and revolution in Nicaragua”, *Feminist Studies, Inc.*, vol. 11, núm. 2, 1985.

- O'BRIEN, D. Z. y PISCOPO, J. M., "The Impact of Women in Parliament", *The Palgrave Handbook of Women's Political Rights*, Londres, Palgrave MacMillan, 2019.
- ONU Mujeres, *Evaluación de la armonización de la legislación local en materia de paridad de género y violencia política contra las mujeres en el ámbito político*, Oaxaca, 2020.
- OSBORN, Tracy L., *How Women Represent Women: Political Parties, Gender and Representation in State Legislatures*, Nueva York, Oxford University Press, 2012.
- PALMA, Esperanza y CERVA, Daniela, "La importancia de las instituciones y la organización de las mujeres: El cumplimiento de la cuota de género en las elecciones federales mexicanas de 2012", *Política y Gobierno*, vol. 21, núm. 2, 2014.
- PALMA, Esperanza y CHIMAL, Abraham, "Partidos y cuotas de género. El impacto de la ley electoral en la representación descriptiva en México", *Revista Mexicana de Estudios Electorales*, vol. 11, julio de 2012.
- PALMA, Esperanza y RANGEL, Beatriz, *Avances y perspectivas de la democracia paritaria en México*, Instituto Nacional Electoral, 2022.
- PALMA, Esperanza, "Paridad de género", *Prontuario de la Democracia*, 2021.
- PEÑA, Blanca, *¿Igualdad o diferencia?: derechos políticos de la mujer y cuota de género en México: estudio de caso en Baja California Sur*, México, Plaza y Valdés, 2003.
- PEÑA, Blanca, "La paridad de género: eje de la reforma político-electoral en México", *Revista Mexicana de Estudios Electorales*, núm. 14, 2014.
- PHILLIPS, Anne, "La política de la presencia: la reforma de la representación política", en GARCÍA, S. y LUKES, S. (coords.), *Ciudadanía, justicia social, identidad y participación*, España, Siglo XXI, 1996.
- PHILLIPS, Anne, *The Politics of Presence*, Oxford, Clarendon Press, 1995.

- PISCOPO, J. M. *et al.*, “Feminist Proposals and Conservative Voices: the Substantive Representation of Women in Argentina”, *Gender, Conservatism and Political Representation*, 2014.
- PISCOPO, J. M., “Inclusive Institutions versus Feminist Advocacy: Women’s Legislative Committees and Caucuses in Latin America”, *Congreso Mundial de Ciência Política*, vol. 23, julio de 2014.
- PISCOPO, Jennifer M., “Democracy as Gender Balance: the Shift from Quotas to Parity in Latin America”, *Politics, Groups, and Identities*, vol. 4, núm. 2, 2016.
- PISCOPO, Jennifer M., “Leveraging Informality, Rewriting Formal Rules”, en WAYLEN, Georgina (ed.), *Gender and Informal Institutions*, Nueva York, Rowman and Littlefield, 2017.
- PISCOPO, Jennifer M., “Más allá del hogar. Las legisladoras, el cambio feminista en las políticas y la representación sustantiva en México”, *Revista Uruguaya de Ciencia Política*, vol. 23, 2014, disponible en: http://www.scielo.edu.uy/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1688-499X2014000200005&lng=es&tlng=es (fecha de consulta: 16 de febrero de 2022).
- PISCOPO, Jennifer M., “States as Gender Equality Activists: The Evolution of Quota Laws in Latin America”, *Latin American Politics and Society*, vol. 57, núm. 3, 2015.
- PISCOPO, Jennifer, “Rethinking Descriptive Representation: Rendering Women in Legislative Debates”, *Parliamentary Affairs*, vol. 64, núm. 3, 2011.
- PISCOPO, Jennifer M., y VÁZQUEZ CORREA, Lorena, “From 30 percent to gender parity in everything: the steady route to raising women’s political representation in Mexico”, *International Feminist Journal of Politics*, 2023.
- PITKIN, Hanna, *El concepto de representación política*, Madrid, Centro de Estudios Constitucionales, 1985.
- PUENTE MARTÍNEZ, Khemvirg y CERNA VILLAGRA, Sarah Patricia, “Desempeño parlamentario de las comisiones legislativas permanentes sobre género en legislaturas de América Latina”, *Estudios Políticos*, vol. 42, 2017.

- PUENTE MARTÍNEZ, Khemvirg, “Los Congresos locales en México. Un modelo para evaluar su grado de institucionalización”, *Estudios Políticos*, núm. 44, 2018, disponible en: <https://doi.org/10.22201/fcpys.24484903e.2018.44.64753>.
- PUENTE, Khemvirg y CERNA, Sarah P., “Desempeño parlamentario de las comisiones legislativas permanentes sobre género en legislaturas de América Latina”, *Estudios Políticos*, núm. 42, 2017.
- REYNOSO, Diego y D'ANGELO, Natalia, “Las leyes de cuota y su impacto en la elección de mujeres en México”, *Política y Gobierno*, vol. XIII, núm. 2, julio-diciembre de 2006.
- RIKER, William, *The Theory of Political Coalitions*, New Haven, Yale University Press, 1962.
- RÍOS TOBAR, Marcela *et al.*, *Feminist Agendas and Democracy in Latin America*. Duke University Press, 2009.
- RODRÍGUEZ G., Ana Laura, “Las políticas sensibles al género: variedades conceptuales y desafíos de intervención”, *Temas y Debates*, núm. 16, 2008.
- RODRÍGUEZ G., Ana Laura y MADERA, Nancy, “Dimensiones colectivas, relacionales y supranacionales en la construcción de una agenda legislativa de derechos humanos”, *Revista Uruguaya de Ciencia Política*, 23(spe), 37-64, 2014.
- RODRÍGUEZ, Luis, “La representación substantiva de las mujeres en el Congreso Colombiano de 1998 al 2012. Una visión más allá del número total de legisladoras”, *Documentos del Departamento de Ciencia Política*, núm. 21, Universidad de los Andes, 2013.
- RODRÍGUEZ G., Ana Laura y MADERA, Nancy, “Más allá del recinto legislativo: estrategias colectivas para una agenda de género en América Latina y el Caribe”, *Sociologías*, vol. 18, núm. 42, 2016.
- ROZA, Vivian, *Gatekeepers to Power: Party-Level Influences on Women's Political Participation in Latin America*, Ph.D. diss., Georgetown University, 2010.
- SAPIRO, V., “When are Interests Interesting? The Problem of Political Representation of Women”, *American Political Science Review*, vol. 75, núm. 3, 1981.

- SARTORI, Giovanni, “En defensa de la representación política”, en CARBONELL, Miguel (comp.), *Democracia y representación: un debate contemporáneo*, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 2005.
- SCHWINDT-BAYER, Leslie A., *Gender and Representation in Latin America*, Nueva York, Oxford University Press, 2018.
- SCHWINDT-BAYER, Leslie A., *Political Power and Women's Representation in Latin America*, Nueva York, Oxford University Press, 2010.
- SCHWINDT-BAYER, Leslie y MISHLER, William, “An Integrated Model of Women's Representation”, *The Journal of Politics*, vol. 67, núm. 2, 2005.
- SHEPSLE, Kennet *et al.*, “The Senate Electoral Cycle and Bicameral Appropriations Politics”, *American Journal of Political Science*, 53 (2): 343-359, 2009.
- SHUMPETER, Joseph, *Capitalismo, socialismo y democracia*, Barcelona, Orbis, 1942.
- SOLÍS DELGADILLO, Diego y CORTEZ SALINAS, Josafat, “¿Qué intereses se representan en el Congreso? Legisladores mexicanos con antecedentes en grupos de interés, 2006-2015”, *Perfiles Latinoamericanos*, vol. 27, núm. 53, 2019.
- SOLÍS DELGADILLO, Diego, “Hacia una definición del concepto grupo de interés”, *Perfiles Latinoamericanos*, vol. 25, núm. 50, 2017.
- STUDLAR, D. T. y MCALLISTER, I., “Does a Critical Mass Exist? A Comparative Analysis of Women's Legislative Representation since 1950”, *European Journal of Political Research*, vol. 41, 2002.
- VÁZQUEZ, L., *Reforma constitucional de paridad de género. Rutas para su implementación*, México, Instituto Belisario Domínguez-Senado de la República, 2019.
- VÁZQUEZ, L. “Diferentes criterios, mismo objetivo. Lineamientos para garantizar la paridad horizontal y vertical en la postulación de candidaturas para los congresos locales”, en *Los Congresos locales en México. Un estudio comparado sobre la representación política*, coordinado por Khemvirg Puente Martínez y Erika García Méndez, 571-598, México, UNAM-INE, 2021.

- VÁZQUEZ, Lorena, “Paridad de género. Horizontal”, en *Glosario administrativo electoral*, coordinado por César Astudillo y Gustavo Pablo de Hoyos Koloffon, México, Fiscalía Especializada en Delitos Electorales-Tirant lo Blanch, 2022.
- VÁZQUEZ, Lorena, “Feminist agendas and substantive equality: from the politics of presence to legislative political transformation”, en *Political Representation and gender equality in Mexico*, ed. Fernanda Vidal-Correa (Suiza, Palgrave-MacMillan, 2022).
- VÁZQUEZ, Lorena, “Índice de representación sustantiva de las mujeres: Una propuesta para medir la representación de las mujeres en los congresos”, en PALMA, E., y RANGEL, B., (coords.), *Democracia paritaria: campañas y agendas pendientes*, México, INE-Siglo XXI Editores.
- VICKERS, J., “Is Federalism Gendered? Incorporating Gender into Studies of Federalism”, *Publius: The Journal of Federalism*, vol. 43, núm. 1, 2013.
- WEISSBERG, R., “Collective vs. Dyadic Representation in Congress”, *American Political Science Review*, vol. 72, núm. 2, 1978.
- WELDON, S. L., “Beyond Bodies: Institutional Sources of Representation for Women in Democratic Policymaking”, *Journal of Politics*, vol. 64, núm. 4, 2002.
- YOUNG, I. M., “Justice and the Politics of Difference”, *La Justicia y la política de la diferencia*, trad. de Silvina Álvarez, Madrid, Cátedra, 2000.
- ZAREMBERG, Gisela, “¿Cuánto y para qué?: los derechos políticos de las mujeres desde la óptica de la representación descriptiva y sustantiva”, en ANSOLABEHERE, Karina y CERVA, Daniela (coords.), *Género y derechos políticos. La protección jurisdiccional de los derechos político-electorales de las mujeres en México*, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 2009.
- ZETTERBERG, Gisela, “Gender Quotas and Political Effectiveness. Women’s Experiences in Mexican State Legislatures”, Sweden, Uppsala University, 2007.
- ZETTERBERG, Pär, “Quotas and women’s symbolic representation: Lessons from Mexico”, ponencia presentada en el Con-

greso de la American Political Science Association, Chile, 2009.

ZUB CENTENO, Marcella y BAREIRO, Line, “Recomendaciones legislativas del Comité CEDAW a los países latinoamericanos”, documento preparado para el Encuentro de Mujeres Parlamentarias de América Latina y El Caribe, Madrid, 2009.

2. *Jurídicas*

TEPJF, Tribunal Electoral del poder Judicial de la Federación (2013), “Sentencia SUP-JDC-12624/2011 y acumulados, actoras: María Elena Chapa Hernández y otras, autoridad responsable: Consejo General del Instituto Federal Electoral”, en Alcocer, Jorge (comp.), *Cuota de género. Una sentencia histórica*, México, Nuevo Horizonte Editores-Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco.

“Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia política-electoral”, *Diario Oficial de la Federación*, México, Secretaría de Gobernación, 10 de febrero de 2014.

“*Diario Oficial de la Federación*, Acuerdo del Consejo General del Instituto Nacional Electoral por el que se indican los criterios aplicables para el registro de candidaturas a los distintos cargos de elección popular que presenten los partidos políticos y, en su caso, las coaliciones ante los Consejos del Instituto, para el Proceso Electoral Federal 2017-2018”, *Diario Oficial de la Federación*, México, Secretaría de Gobernación, 30 de noviembre de 2017.

“Decreto por el que se reforman los artículos 2o., 4o., 35, 41, 52, 53, 56, 94 y 115; de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Paridad entre Géneros”, *Diario Oficial de la Federación*, México, Secretaría de Gobernación, 6 de junio de 2019.

INE, Informe sobre los Lineamientos de Paridad para las Entidades Federativas para el Proceso Electoral 2017-2018, Instituto

- Nacional Electoral, Unidad Técnica de Igualdad de Género y No Discriminación, 2018.
- INE, Instituto Nacional Electoral (2018), “Resultados preliminares del INE con base en los cómputos distritales”, datos al 9 de julio de 2018, sitio oficial, México.
- Instituto Nacional Electoral, *Obligaciones de paridad en las entidades federativas. Proceso electoral local 2017-2018*, Unidad Técnica de Igualdad de Género y No Discriminación del INE, 2017.
- Informe sobre los Lineamientos de Paridad para las Entidades Federativas para el Proceso Electoral 2017-2018, INE, Unidad Técnica de Igualdad de Género y No Discriminación.
- Jurisprudencia 5/2016, *Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral*, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, año 9, núm. 18, 2016.
- SUP-REC-1414/2021 y acumulados, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.

3. *Solicitudes de información: Plataforma Nacional de Transparencia*

- Solicitud 00719619, Plataforma Nacional de Transparencia, al Congreso del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala.
- Solicitudes 01786219, 01786319, 01786519 y 01788119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Unidad de Transparencia del Congreso del Estado de Sonora.
- Solicitud 03187219, Plataforma Nacional de Transparencia, a Unidad de Transparencia del Congreso del Estado de Guanajuato.
- Solicitud 00946319, Plataforma Nacional de Transparencia, a Congreso del Estado de Tamaulipas.
- Solicitud 02211919, Plataforma Nacional de Transparencia, a H. Congreso del Estado de Tabasco.
- Solicitud 01840119, Plataforma Nacional de Transparencia, a H. Congreso del Estado de San Luis Potosí.

- Solicitud 01371719, Plataforma Nacional de Transparencia, a Quintana Roo, Poder Legislativo. Disponible en: <http://www.plataformadetransparencia.org.mx>.
- Solicitud 00833119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Querétaro, Poder Legislativo del Estado de Querétaro.
- Solicitud 01564719, Plataforma Nacional de Transparencia, a Nuevo León, Congreso del Estado de Nuevo León.
- Solicitud 00731619, Plataforma Nacional de Transparencia, a Nayarit, Poder Legislativo.
- Solicitudes 01542420, 06237319, Plataforma Nacional de Transparencia, a Veracruz, H. Congreso del Estado de Veracruz.
- Solicitud 01748520, 02065819, Plataforma Nacional de Transparencia, a Puebla, Congreso del Estado de Puebla.
- Solicitud 00683620, 01039119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Hidalgo, Poder Legislativo.
- Solicitud 01220020, Plataforma Nacional de Transparencia, a Yucatán, Congreso del Estado de Yucatán.
- Solicitudes 00981/PLEGISLA/IP/2019, 00980/PLEGISLA/IP/2019, Sistema del SAIMEX, Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, 2 de diciembre de 2019.
- Solicitud 0000301215, 0000301214, Plataforma Nacional de Transparencia, a Estado de México, Poder Legislativo.
- Solicitudes 0100705419, 0100699819, Plataforma Nacional de Transparencia, a Campeche, H. Congreso del Estado de Campeche.
- Solicitudes 00697619, 00684619, Plataforma Nacional de Transparencia, a Aguascalientes, H. Congreso del Estado de Aguascalientes.
- Solicitudes 00961419, 00961319, Plataforma Nacional de Transparencia, a Zacatecas, LXIII Legislatura del Estado de Zacatecas.
- Solicitud 01698519, Plataforma Nacional de Transparencia, a Sinaloa, PL00100-Congreso del Estado de Sinaloa.

- Solicitud 01012019, Plataforma Nacional de Transparencia, a Oaxaca, H. Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca.
- Solicitud 01134419, Plataforma Nacional de Transparencia, a Morelos, Congreso del Estado de Morelos.
- Solicitud 01131419, Plataforma Nacional de Transparencia, a Michoacán, Congreso del Estado de Michoacán.
- Solicitud 08933119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Jalisco, Congreso del Estado de Jalisco.
- Solicitud 00868819, Plataforma Nacional de Transparencia, a Guerrero, H. Congreso del Estado de Guerrero.
- Solicitud 00797119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Durango, H. Congreso del Estado.
- Solicitudes 01305819, 01305619, Plataforma Nacional de Transparencia, a Coahuila, Congreso del Estado de Coahuila.
- Solicitud 00538019, Plataforma Nacional de Transparencia, a Colima, Poder Legislativo.
- Solicitud 5003000190419, Plataforma Nacional de Transparencia, a Ciudad de México, Congreso de la Ciudad de México.
- Solicitud 161242019, Plataforma Nacional de Transparencia, a Chihuahua, Unidad de Transparencia del H. Congreso del Estado.
- Solicitud 01058519, Plataforma Nacional de Transparencia, a Chiapas, Congreso del Estado.
- Solicitud 00589819, Plataforma Nacional de Transparencia, a Baja California Sur, UT-H. Congreso del Estado de Baja California Sur.
- Solicitud 01270119, Plataforma Nacional de Transparencia, a Baja California, Congreso del Estado de Baja California.

4. Páginas de Internet

- Periódico Oficial del Estado de Aguascalientes*, disponible en: <https://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/periodicooficial/>.
- Congreso del Estado de Baja California, sitio: https://www.congreso-obc.gob.mx/Contenido/Actividades_Legislativas/Decretos.aspx.

- Congreso del Estado de Baja California Sur, sitio: <http://secfin.bcs.gob.mx/fnz/?page%20id=490>.
- Periódico Oficial de Chiapas*, sitio <https://www.sgg.chiapas.gob.mx/periodico/periodico1824>.
- Congreso del Estado de Campeche (LXII Legislatura, 2015-2018), sitio: <https://www.congresocam.gob.mx/decretos/>.
- Congreso del Estado de Chihuahua, sitio: <https://www.congresochihuahua.gob.mx/biblioteca/decretos/>.
- Congreso del Estado de Coahuila (LIX Legislatura, 2012-2015), sitio: <https://congresocoahuila.gob.mx/portal/iniciativas-2012-2014-2/>.
- Congreso del Estado de Coahuila (LX Legislatura, 2015-2017), sitio: <https://congresocoahuila.gob.mx/portal/decretos-2015-2017/>.
- Congreso del Estado de Colima, sitio: <https://www.congresocol.gob.mx/web/www/gaceta/index.php#seccion3>.
- Asamblea Legislativa del Distrito Federal, sitio: <http://aldf.gob.mx/trabajo-legislativo-206-1.html>.
- Congreso del Estado de Durango, sitio: <https://congresodurango.gob.mx/transparencia/legislaturas-anteriores/>.
- Biblioteca del H. Congreso del Estado de México (LVIII Legislatura, 2012-2015), sitio: <http://bibliolex.gob.mx/decretos/>.
- Biblioteca del H. Congreso del Estado de México (LIX Legislatura, 2015-2018), sitio: <http://bibliolex.gob.mx/decretos/>.
- Congreso del Estado de Guanajuato, sitio: <https://www.congresogto.gob.mx/archivo-general/archivo-historico>.
- Periódico Oficial del Estado de Guanajuato*, sitio: http://periodico.guanajuato.gob.mx/faces/CalendarioPub?_adf.ctrl-state=v5ibkr1ml_3.
- Congreso del Estado de Guerrero, sitio: <https://congresogro.gob.mx/historico/61/decretos.php>.
- Periódico oficial del Estado de Hidalgo*, sitio: <https://periodico.hidalgo.gob.mx/>.
- Periódico Oficial del Estado de Jalisco*, sitio: <https://periodicooficial.jalisco.gob.mx/peri%C3%B3dicos/periodico-oficial>.
- Periódico Oficial del Estado de Michoacán*, sitio: <https://periodicooficial.michoacan.gob.mx/periodico-oficial/>.

Periódico Oficial del Estado de Morelos, sitio: <https://periodico.morelos.gob.mx/ejemplares>.

Congreso del Estado de Nayarit (XXX Legislatura, 2011-2014), sitio: <https://www.congresonayarit.mx/leyes-y-decretos-2/#1501251087102-1956c624-71da>.

Congreso del Estado de Nayarit (XXXI Legislatura, 2014-2017), sitio: <https://www.congresonayarit.mx/leyes-y-decretos-2/#1501251087102-89210477-3fb3>.

Congreso del Estado de Nuevo León, sitio: http://www.hcnl.gob.mx/trabajo_legislativo/leyes/decretos.php.

Congreso del Estado de Oaxaca, sitio: <https://www.congresooaxaca.gob.mx/legislaturas-antiores.html>.

Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca, sitio: <http://www.periodicooficial.oaxaca.gob.mx/>.

Congreso del Estado de Puebla, sitio: <http://micrositios.congresopuebla.gob.mx/buscadores/iniciativas/index.php>.

La Sombra de Arteaga. Periódico Oficial del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, sitio: <https://lasombradearteaga.segobqueretaro.gob.mx/>.

Congreso del Estado de Quintana Roo (XIV Legislatura, 2013-2016), sitio: https://congresoqroo.gob.mx/legislaturas_antiores/15/decretos.

Congreso del Estado de Quintana Roo (XV Legislatura, 2016-2019), sitio: https://congresoqroo.gob.mx/legislaturas_antiores/16/.

Periódico Oficial del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí, sitio: <http://apps.slp.gob.mx/po/ConsultaDocumentos.aspx>.

Congreso del Estado de Sinaloa, sitio: <https://www.congresosinaloa.gob.mx/decretos/>.

Boletín Oficial y Archivo del Estado de Sonora, sitio: <https://boletinoficial.sonora.gob.mx/boletin/publicaciones.html>.

Periódico Oficial del Estado de Tabasco, sitio: <https://tabasco.gob.mx/PeriodicoOficial>.

Congreso del Estado de Tamaulipas (LXII Legislatura, 2013-2016), sitio: <https://www.congresotamaulipas.gob.mx/TrabajoLegislativo/Decretos/DecretosAntiores.asp?Legislatura=LXII>.

Congreso del Estado de Tamaulipas (LXIII Legislatura, 2016-2019), sitio: <https://www.congresotamaulipas.gob.mx/TrabajoLegislativo/Decretos/DecretosAnteriores.asp?Legislatura=LXIII>.

Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tlaxcala, sitio: <https://periodico.tlaxcala.gob.mx/index.php/busqueda>.

Gaceta Oficial del Gobierno del Estado de Veracruz, sitio: <http://www.veracruz.gob.mx/gaceta-oficial/>.

Congreso del Estado de Yucatán, sitio: <http://www.congresoyucatan.gob.mx/#/gaceta/decretos-acuerdos>.

Congreso del Estado de Zacatecas, sitio: <https://www.congresozac.gob.mx/e/gaceta>.

5. Entrevistas

Entrevista 1, 22 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 52:27 minutos.

Entrevista 2, 22 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 34:47 minutos.

Entrevista 3, 23 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 1:49:13 horas.

Entrevista 4, 26 de octubre de 2021, vía telefónica, duración 27:09 minutos.

Entrevista 5, 27 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 21:07 minutos.

Entrevista 6, 28 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 34.54 minutos.

Entrevista 6, 29 de octubre de 2021, vía presencial en Oaxaca, duración 35.43 minutos.